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Vážení a milí spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás tím-
to přivítal při čtení v tomto 
roce prvního vydání Nošo-
vického zpravodaje, který 
bude nadále do Vašich do-
movů přinášet aktuální in-
formace z obce. 

Jsme na počátku roku 2025 
a hned v úvodu Vám chci po-
přát mnoho zdraví, mnoho prožitých krás-
ných chvil jak v osobním životě, tak i v životě 
naší obce. 

Abych ukončil hodnocení roku 2024, tak 
jsem rád za to, že se nám podařily do kon-
ce roku dokončit veškeré naše plánované 
investiční, ale i kulturní akce. I v předešlém 
roce jsme prováděli protiinflační kroky 
s tím závěrem, že se nám daří i po všech 
investicích držet objem obecních finanč-
ních prostředků v dostatečné výši potřebné 
pro střednědobý i dlouhodobý výhled naší 
rozvíjející se obce. Tím bych udělal tečku 
za uplynulým rokem. Musím vám zmínit, že 
z mého pohledu to byl pro mě rok, kdy mě 
ke konci srpna postihla nemilá zpráva, která 
mi zasáhla do mé integrity. Každopádně Vás 
ujišťuji, že se s tímto zásahem za značné po-
moci skvělého profesionálního zdravotnic-
kého kolektivu Hematoonkologické kliniky 
FN v Olomouci poperu a nadále budu praco-
vat na dokončení vizí i za pomoci týmového 
ducha obecního úřadu v čele s místosta-
rostkou Martinou Pačískovou, které jsme 
si na počátku stanovili. 

Ve středu 1. ledna jsme se v hojném počtu 
sešli u obecního úřadu k uvítání nového roku, 
který byl spjat s novoročním ohňostrojem. 

Myslím si, že jsme opět naváza-
li ke spokojenosti vás, občanů 
Nošovic, na obcí organizovaná 
společenská setkání. V sobotu 
18. ledna proběhla další obcí 
plánována společenská událost 
a to již 20. ročník Obecního ple-
su (v novodobé historii Radegas-
tova šenku šlo o 4. ročník). 

S počátkem nového roku, kdy 
nám to umožnilo počasí, jsme zahájili po-
kračování v započatých investičních akcích 
z konce minulého roku. Jedná se zejména 
o výstavbu ČOV a kanalizace v části Malých 
Nošovic. Bohužel nám přišlo k této akci za-
mítavé stanovisko z Ministerstva zeměděl-
ství, že nám nebude poskytnuta dotace na 
její výstavbu. My jsme na tuto alternativu 
byli připraveni a vzhledem k tomu, že jsme 
v soutěži „ušetřili“ větší částku, než jaká by 
nám byla poskytnuta dotace, tak nás to až 
tolik nemusí mrzet. Taky od 4. března bude 
započato s výstavbou místní komunikace 
u novostaveb u bytového nájemního domu 
č.p. 36.  Dále jsme pro naše technické služby 
po opakované výzvě zakoupili vozidlo s plo-
šinou. Započali jsme soutěžit o zhotovitele 
projektové dokumentace k opravě budovy 
školy a školky (předložení do 6/2026), o zho-
tovitele stavby bytových jednotek v části 
Malé Nošovice (zahájení 6/2025 – ukončení 
12/2026), či na dodavatele technologie na 
úsekové a okamžité měření rychlosti v obci 
(předpoklad dokončení 6/2025).

Co se týče přípravy projektů dopravní infra-
struktury, které se týkají obce, a to zejména 
výstavby R48 - MÚK Nošovice, tak bylo vydá-
no rozhodnutí o odvoláních proti územnímu 
rozhodnutí o umístění stavby R48 - MÚK No-

Úvodní slovo
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Facebook: www.fb.com/obecnosovice

Web: www.nosovice.cz

šovice. Naše přání je, aby se toto rozhodnu-
tí stalo co nejdříve právoplatné a mohlo se 
dojít do fáze zhotovení dokumentace pro 
provedení stavby, což je již předpoklad ve-
doucí k realizaci stavby, kterou si snad přeje 
převážná část obyvatel Nošovic. Druhá infor-
mace mě byla sdělena ústy náměstka hejt-
mana MSK, že se blíží dokončení projektové 
dokumentace včetně vydání stavebního po-
volení ke kruhovému objezdu v Dobré u Billy, 
což by v důsledku také přispělo k vylepšení 
dopravní situace v obci.

Dále připravujeme projekt k výstavbě Dětské 
skupiny v části Malých Nošovic. My na ten-
to projekt poskytujeme jen plochu, ostatní 
bude zajištěno soukromým investorem. Zde 
by se mohly umisťovat děti již od jednoho 
roku věku v případě, že bude někdo z rodičů 
tento požadavek mít. Předpoklad zahájení 
provozu tohoto zařízení předpokládáme 
v druhé polovici roku 2026.

Na závěr úvodníku nemohu jinak než reago-
vat na sdělení uvedené v předešlém zpravo-

daji zastupitelkou a vedoucí školky Bc. Jany 
Sklářové v jedné osobě, kde nám vyčítá 
přístup zřizovatele k řediteli školy a že ne-
jednáme se zaměstnanci PO o jednotlivých 
krocích. Má reakce vůči nařčení je z tohoto 
důvodu obsáhlejší a je popsána v další části 
zpravodaje. 

Dne 24. února 2025 proběhlo veřejné zase-
dání zastupitelstva obce Nošovice, na kte-
rém se projednávaly body týkající se chodu 
zastupitelstva, nákupu nemovitostí, posky-
tování finančních darů spolkům a neziskovým 
organizacím, navrhovaných změn týkající 
se dokončení stavby TS Nošovice a zřízení 
právnické osoby 100 % vlastněné obcí a dále 
v této spojitosti k připravovaným změnám 
u nepedagogických pracovníků v naší PO, tj. 
ve školském zařízení v obci Nošovice.

Na závěr bych vám chtěl popřát do dalšího 
období zejména pevné zdraví a mnoho sil do 
jarních měsíců.

Jiří Myšinský, starosta
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Poplatek za psa
Poplatek za letošní rok činí 120,-Kč/pes, který je splatný do konce 
března. Žádáme občany, kteří mají psa, aby nahlásili osobně nebo 
emailem na obec@nosovice.cz číslo čipu, rasu a jméno. Při platbě 
QR kódem prosíme o uvedení č. p.

Svoz nebezpečného odpadu

Termín konání: 12.4.2025

Malé Nošovice bývalá rest. Mališka 8,30 – 9,00

OÚ Nošovice 9,10 – 9,25

Parkoviště za potravinami č.p. 87 9,35 – 9,50

Mezi nebezpečný odpad patří: Mazací 
a motorové oleje, zbytky barev, laků, 
obaly a plechovky od barev a olejů, 
olejové filtry, použité obaly od postři-
ků a jiné chemikálie, tonery, znečiště-
né hadry, zbytky barev, laků a ředidel, 
autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, 
pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, roz-
pouštědla a další chemické látky obdob-
ného charakteru, mořidla, nemrz-noucí 

směsi, repetenty, fotochemikálie, zdra-
votnický materiál (znečištěné obvazy, 
jehly apod.). Pračky, myčky, televizory, 
počítače, lednice, sporáky, mikrovlnné 
trouby, fritovací hrnce, varné konvice, 
vysavače, rádia, zářivky, výbojky, tiskár-
ny, telefony a ostatní domácí spotřebiče. 

Nepatří zde: Stavební odpady (např. 
umakart, eternit, azbest), infekční od-
pady, radioaktivní od-pady apod.

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU 

Pondělí 08:00–12:00  13:00–17:00 

Středa 08:00–12:00  13:00–17:00 

Kalendář a známka na popelnici
Kalendář obce Nošovice si můžete vyzvednout od ledna na obecním úřadě. V kalendáři 
najdete mimo jiné termíny svozu popelnic v části Nošovice a Malé Nošovice, důležitá 
telefonní čísla apod. Zároveň si spolu s kalendářem vyzvednete známku na popelnici.
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Štěpkování
Všichni občané Nošovic, kte-
ří mají zájem o štěpkování 
větví, se mohou nahlásit na 
obecním úřadě do konce 
března TEL.: 558 641 332. 

Obecní ples 

V sobotu 18. ledna proběhl Obecní 
ples v Radegastově šenku. Hudební 
vystoupení skupiny NAUTILUS BAND 
rozproudilo přítomné k tanci a na-
vodilo skvělou atmosféru. Večer 
obohatilo vystoupení profesionál-
ních tanečníků latinsko - americ-
kých tanců a nově i street dance. 
Hlavním bodem večera byla jako 
vždy bohatá tombola, která by 
se nemohla uskutečnit bez našich 
partnerů, kterým velmi děkujeme. 
Poděkování také patří VAVAPub & 
Trade s.r.o. a všem co se na orga-
nizaci plesu podíleli. Na závěr si Vás 
dovolujeme pozvat na další ročník, 
který se bude konat 24.1.2026. 

Novoroční  
ohňostroj

Ve středu 1. ledna jsme uspo-
řádali jako každý rok novo-
roční přípitek na parkovišti 
u obecního úřadu. U sklenky 
šampaňského jak pro dospě-
lé, tak pro děti jsme si po-
slechli přání pana starosty 
a užili si krásný ohňostroj, 
Děkujeme všem, co se podíleli 
na této akci. 
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Jak správně třídit

Pivovar Radegast opět podpoří prospěšné projekty 
na ochranu přírody nebo rozvoj místních komunit

Projekty zaměřené na ochranu 
životního prostředí, obnovu ve-
řejných prostorů či památek, ale 
i zajímavé volnočasové aktivity 
nebo komunitní akce v Nošovicích a okolí mů-
žou získat finanční podporu Pivovaru Rade-
gast. Nošovický pivovar na vybrané projekty 
přispěje až 75 000 Kč prostřednictvím Fondu 
Plzeňského Prazdroje. Žádosti o granty mo-
hou podávat spolky a příspěvkové organizace 
do konce března.

Možnost získat finanční příspě-
vek Pivovaru Radegast opět mají 
spolky, prospěšné společnosti, 
církve a příspěvkové organiza-

ce z Nošovic, Frýdku-Místku a jejich blízkého 
okolí a z oblasti Moravskoslezských Beskyd. 
Žádosti o granty z Fondu Plzeňského Prazdro-
je mohou podávat na webových stránkách 
https://www.prazdroj.grantys.cz/login, a to 
až do konce března. Maximální výše grantu 
je 75 000 Kč pro jeden projekt, ovšem dlou-

Jak správně třídit odpad
do barevných kontejnerů?

Způsoby sběru tříděného odpadu se v jednotlivých obcích a městech mohou lišit.
Podrobnější informace o třídění a recyklaci odpadů v ČR naleznete na trideni.cz a jaktridit.cz.

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

Papír

tříděním snižujete
uhlíkovou stopu

Plast Sklo Nápojový karton Kovy

skleněné nádoby

PET lahve

noviny a časopisy, 
reklamní 
letáky

krabice, 
karton, 
lepenka

obálky, 
sešity

kancelářský 
papír

hygienické potřeby,
pleny

mokrý, mastný 
a znečištěný 
papír

sáčky,
fólie,
polystyren

plastové nádoby

výrobky z plastů,
kelímky,
krabičky

plastové trubky,
podlahové
krytiny

plastové nádoby 
od olejů 
a chemikálií

skleněné lahve 
od nápojů

tabulové sklo

varné a labora-
torní sklo

keramika,
porcelán

zrcadla,
drátěné sklo,
autosklo

kartonové obaly 
od omáček, 
smetany

plechovky 
od potravin

kartonové obaly 
od džusů

plechovky 
od nápojů

kartonové obaly 
od mléka

drobný šrot, 
zátky a víčka

obaly od suchých 
potravin, papíry 
od másla

hliníkové fólie

kombinované 
obaly (blistry)

nebezpečné látky 
a obaly od nich

znečištěné 
kartonové 
obaly

elektronika
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Tříkrálová sbírka 

Letošní Tříkrálová sbírka, která 
oslavila čtvrt století, je u konce. 
I letos se znovu potvrdilo, že lidé 
jsou stále vnímaví na potřeby 
druhých a jsou ochotni se něče-
ho pro druhé vzdát, ať už to jsou 
lidé, kteří ve sbírce přispěli, nebo 
ti, kteří se zapojili do koledování. 
Jednoduše lze říci, že: „Koledníci 
ani dárci opět nezklamali.“

V letošním roce opět téměř ve 
všech obcích a městech, které 
spadají do oblasti Charity Frýdek
-Místek, sbírka vzrostla, a to o ne-
malé částky. Na koordinátorech 
spolu se zaměstnanci obcí, kteří 
společně výsledky koledování po-
čítali, byla ve většině případu znát 
radost a také hrdost, že opět pře-
konali sbírku z předešlého roku. 
Výnosy sbírky ve všech obcích 
jsou zveřejněny na stránkách 
Charity Frýdek-Místek, celkově 
se pak v letošním roce vybralo 
2 847 279 Kč. Oproti loňskému 

hodobé a strategické projekty mohou získat 
i vyšší podporu.

Přihlásit lze projekty, které rozvíjejí infrastruk-
turu či chrání životní prostředí, podporují ko-
munitní tradice a cestovní ruch nebo oživují 
veřejný prostor. Rozhodnutí o poskytnutí 
případné podpory mohou organizace očeká-
vat elektronicky během dubna. Detailní pod-
mínky grantového řízení jsou k dispozici na 
webových stránkách: https://www.prazdroj.
cz/odpovednost/fond-plzenskeho-prazdroje.

Pivovar Radegast pomáhá rozvíjet své oko-
lí a budovat prospěšné sousedské aktivity 

formou finančních grantů již 23 let. Zatímco 
v minulosti probíhala podpora z programu 
Radegast lidem, v současnosti se tak děje pro-
střednictvím Fondu Plzeňského Prazdroje. V 
loňském roce nošovický pivovar takto přispěl 
například na renovaci dvou požárních stříka-
ček pro dobrovolné hasiče z Nošovic, rozvoj 
zážitkových turistických stezek „Po medvě-
dích tlapkách“ nebo pomohl organizaci ČSOP 
Salamandr s pořízením univerzálního nosiče 
nářadí, díky kterému dojde ke zlepšení péče 
o přírodu na ekologicky cenných lokalitách v 
Beskydech.
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Je sdělení zastupitelky a vedoucí školky 
 v jedné osobě k postoji zřizovatele  

vůči vedení školy a školky relevantní či nikoliv?

Jsem povinen reagovat na sdělení uvedené 
v předešlém zpravodaji zastupitelky a ve-
doucí školky Bc. Jany Sklářové v jedné oso-
bě z přístupu zřizovatele k řediteli školy, že 
nejednáme se zaměstnanci školy a školky 
o jednotlivých krocích. Má reakce vůči to-
muto nařčení je z toho důvodů obsáhlejší, 
protože si zastupitelka obce nebyla schopna 
rozdělit sdělení zastupitele od tendenční-
ho sdělení zaměstnance - vedoucí školky. 
My do veřejného sdělení jakékoliv osoby 
nevstupujeme a ani ho neupravujeme, ale 
také tvrdíme, že si potom veškeré následky 
musí dotyčná osoba nést na svých bedrech 
sama za sebe.

Takže nelze než konstatovat, že od roku 
2019 jsme na každém jednání zastupitelstva 
obce řešili ať už jednoduché nebo složitější 
problémy ve školském zařízení. O všech jed-
náních jsou vedené zápisy, s jehož závěry je 
ředitel PO seznámen. Chápu, kdyby o těch-
to závěrech neinformoval své podřízené, 
protože se tyto závěry týkají převážně 
jeho práce. Dále musím sdělit, že zřizovatel 
může mluvit do činnosti školského zařízení 
ze zákona jen do věcí týkajících se správy, 
ekonomické kontroly a organizace práce 
financované z peněz obecního rozpočtu 

v zájmu zřizovatele, ne však do pedagogic-
ké činnosti řízené a kontrolované státem. 

A nyní k meritu věci. Paní zastupitelka byla 
v roce 2022 zvolená do ZO dobrovolně, 
určitě jsme ji k tomuto kroku nenutili, ale 
vzhledem k předešlým problémům v PO 
bylo z naší strany žádoucí, aby byl ještě 
jeden člen zastupitelstva obce právě z PO. 
Dále byl v roce 2022 další postup zvolen 
tak, aby ředitel nebyl přílišně zatížen prá-
ci na obci a mohl se plně věnovat rozvoji 
a zefektivnění činnosti PO, tak nebyl již před 
volbami navržen jako kandidát do funkce 
místostarosty. Přesto se i v dalším obdo-
bí řešili některé netransparentní postupy, 
které se týkaly správy majetku budovy PO 
a jejího okolí. K tomu se přidaly i návrhy 
k osobě ředitele PO týkající se zefektivně-
ní a zkvalitnění některých poskytovaných 
služeb (nabídka služeb např. ve výuce cizího 
jazyka pro seniory či další zájemce, zkvalit-
nění poskytovaných služeb v gastronomii 
pro školáky i pro cizí strávníky apod.), do 
dnešního dne se k tomu adekvátně nere-
agovalo. Vzhledem k výše uvedeným sku-
tečnostem a dalším podnětům, ke kterým 
docházelo, během funkčního období jsme 
došli k návrhu, aby k činnosti PO byla zříze-

roku tedy došlo ke zvýšení o 155 644 Kč.  
A jak se vykoledované finanční prostřed-
ky v Charitě Frýdek-Místek použijí? Část 
půjde na opravy a rekonstrukce v pobyto-
vých zařízeních, část na obnovu a doplnění 
vozového parku, protože pro velký zájem 
klientů rostou naše terénní služby, podpoře-

no bude i Doučování a rozvoj tréninkových 
bytů. Mimoto jsme se i Charita Frýdek-Mís-
tek zapojila do „solidárního fondu“ v rámci 
Diecézní charity ostravsko-opavské a 5 % 
svého výnosu koledování věnuje na pod-
poru projektů Charit, které byly výrazně 
postiženy loňskými povodněmi.
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ná poradní komise starosty, která je sesta-
vena ze zodpovědných obecních funkcí, tj. 
předseda finančního výboru (zároveň člen 
školské rady), předseda kontrolního vý-
boru a člen kontrolního výboru. Následně 
jsou o výsledcích jednání uvedené komise 
postupně informování všichni zastupitelé. 
Bohužel, přítomnost paní zastupitelky na 
těchto jednáních není pravidelná, a pokud 
byla přítomna, tak nikdy nic nenavrhla či 
nenapadla nesouhlasným sdělením. Pokud 
je mi známo, tak některé z výtek vůči čin-
nosti PO se také týkaly řízení školky, jako 
samostatné organizační jednotky PO a to 
zejména po kontrole ČŠI v prosinci 2022, 
která ve své zprávě nejvíce výtek či ná-
pravných opatření vedla právě k činnosti 
školky. Z našeho pohledu řádného hospo-
dáře tvrdíme, že obec je tu pro občany, 
tímto do toho zahrnujeme i činnost naši PO. 
Ta si sama o své vůli nemůže dovolit měnit 
v rozporu s platnou legislativou podmínky, 
které se neztotožňuji s prioritami obce. Jen 
za příklad uvádím, že jestli PO ve svým orga-
nizačním řádu má nastaveno přijímání dětí 
od dvou let, tak ty děti, pokud to kapacita 
PO dovolí musí z obce Nošovice přijat a tyto 
děti mohou ihned k zahájení školního roku 
nastoupit a ne tak, jak bylo v záři 2024 zjiš-
těno, že děti sice přijaty byly, od 1.9.2024 
platili v rozporu s platnou legislativou a dob-
rými mravy 100,- Kč poplatek do doby, než 
děti dovršili tří let a pak mohly teprve fy-
zicky nastoupit. To, že paní vedoucí školky, 
není ztotožněna s nástupem dětí před do-
vršením třetího roku života nám v minulosti 
sdělila i ve svém osobním dopise. My na to 
taky můžeme mít podobně rozdílný pohled, 
ale my tu nejsme pro sebe, ale pro občany 
a pro jeho potřeby, to je pro nás priorita. 
To se mimo jiné týká i podpory rodičů dětí 
z Nošovic, kdy zastupitelstvo obce schvá-

lilo hrazení potřeb nošovických dětí např. 
cestovné na organizované výlety, hrazení 
výcviku (plaveckého) pokud je uveden ve 
školních osnovách, hrazení různých vstupů 
(zoo apod.). Taky to bylo při prvním návrhu 
v nelibosti paní vedoucí školky, která měla 
k tomu výhrady. 

My vnímáme na obci už delší dobu to, 
že ekonomicky není zrovna výhodné 
pro obec držet zejména chod základní 
školy, ale přesto jsme si dali za priori-
tu, že chceme udržet chod školního 
zařízení v obci, jako celku i když nám 
k tomu demografický vývoj moc dob-
ré vyhlídky nepredikuje. Zde spoléháme 
na bytovou výstavbu v Malých Nošovicích, 
která by nám měla zabezpečit částečně ně-
jaké navýšení počtu dětí navštěvující školní 
zařízení. Přesto vše mě překvapuje stále 
požadavky představitelů PO na navýšení 
počtu zaměstnanců a to za účasti spolufi-
nancování ze strany obce. Dnes je sedmi 
pedagogickými pracovníky zajištěna výuka 
45 žáků ve třech třídách ve škole a ve školce 
čtyřmi pedagogickými pracovníky výuka 
44 dětí ve dvou třídách (do těchto počtů 
nejsou zahrnutí nepedagogičtí pracovníci 
(účetní ve sníženém úvazku, školnice, dvě 
uklízečky, vedoucí kuchyně, dvě kuchařky 
a jedna pomocná síla v kuchyni ve sníženém 
úvazku). Když to sečteme, tak pro 89 žáků 
je celkově ve škole zaměstnáno 19 zaměst-
nanců. Z tohoto výhledového předpokladu 
navrhujeme zefektivnění provozu školského 
zařízení jak úvazkově, tak i personálně. Vše 
se bude projednávat v dalším období roku 
2025 a to zejména ve vztahu k přijetí nebo 
nepřijetí navrhované legislativy týkající se 
nepedagogických pracovníků a jejich finan-
cování.

Mgr. Jiří Myšinský, starosta
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Už se Vám někdy stalo, že ve chvíli, kdy byla 
tma a řídili jste vozidlo se před Vámi objevila 
tmavá, téměř neviditelná osoba pohybující se 
po krajnici vozovky? Tyto situace se bohužel 
dějí velmi často. V lepším případě se řidič 
osobě stihne vyhnout, v tom horším může 
dojít ke srážce, jelikož na úhybný manévr je 
již pozdě. A právě proto je nutné si uvědomit, 
že v dopravě je potřeba být velmi obezřet-
ný a především také ohleduplný k ostatním 
účastníkům silničního provozu a zbytečně 
neohrozit jak svůj tak i jejich život a zdraví. 
V těchto chladných měsících probíhají ze 

strany policistů napříč Moravskoslezským 
krajem dopravně preventivní akce, které 
jsou na zmíněnou viditelnost a ohleduplnost 
chodců a řidičů zaměřené.

Nejen chodci, ale i řidiči motorových vozidel, 
by měli mít při pohybu na komunikacích zod-
povědný přístup. Řidič motorového vozidla 
by se měl chovat obezřetně, ohleduplně, 
být pozorný a především soustředěný na 
jízdu. Zimní období sebou přináší sníženou 
viditelnost. Tu zákon definuje jako situaci, 
kdy účastníci provozu na pozemních komu-

Ohleduplnost a viditelnost v dopravě
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nikacích dostatečně zřetelně nerozeznají 
jiná vozidla, osoby, zvířata nebo předměty 
například od soumraku do svítání, za mlhy, 
sněžení nebo hustého deště.  Bohužel stále 
se najde mnoho chodců (ale také cyklistů), 
kteří podceňují fakt, že při vhodně zvole-
ném oblečení, které je opatřeno reflexními 
prvky, mohou snížit riziko kolize s vozidlem. 
Oblečení v červené a modré barvě je pro 
řidiče viditelné přibližně od vzdálenosti oko-
lo 20 metrů, přičemž při rychlosti vozidla 
50 km/h na suchém povrchu silnice je po-
třeba k zastavení vozidla okolo 30 metrů 
(reakční dráha 15m a brzdná dráha 15m). Tyto 
vzdálenosti jsou samozřejmě ovlivněny na-
příklad počasím, povrchem silnice, stavem 
vozidla, kvalitou pneumatik, ABS, kondicí, 
bdělostí a zkušenostmi řidiče. Vzdálenost, 
na kterou je chodec za snížené viditelnosti 
vidět, lze několikanásobné zvýšit, a to až na 
200 m právě pomocí reflexních prvků. Na 
použití těchto prvků pamatuje i zákon, kte-
rý chodcům přímo určuje povinnost mít na 
sobě reflexní prvky, pokud se za snížené vidi-
telnosti pohybují mimo obec po krajnici nebo 
okraji vozovky v místě, které není osvětleno 
veřejným osvětlením. Doplňky z reflexních 
materiálů je nejlépe umístit na pohyblivých 
částech těla, ideálně nad zápěstím a nad 
kotníkem.

Na zvýšenou ohleduplnost a bezpečnost 
by měli řidiči a chodci dbát především také 
na místech určených k přecházení vozovky, 
tedy na přechodech pro chodce a v jejich 
blízkosti. V posledních týdnech bohužel došlo 
v Moravskoslezském kraji na přechodech pro 
chodce hned k několika dopravním nehodám, 
během kterých byl sražen chodec. Je potře-
ba si uvědomit, že neplatí a nikdy neplati-
lo pravidlo absolutní předností chodce. 
Abychom mohli přejít vozovku bezpečně, je 
nutné vnímat okolní dění, tedy navázat oční 
kontakt s řidičem. Je nezbytné se pořádně 

rozhlédnout na obě strany, a pokud se na 
silnici nachází dva jízdní pruhy pro jeden směr 
jízdy, vnímat, zda Vás řidič v druhém pruhu 
také vidí.

V rámci viditelnosti a bezpečnosti je potřeba 
si také připomenout, kdy mají řidiči během 
jízdy za snížené viditelnosti používat mlhová 
světla. Mnoho řidičů s tím má problém. Mívají 
je zapnutá v případech, kdy to není potřeba 
a oslňují tak řidiče ostatních vozidel. Někteří 
řidiči pak naopak mlhová světla nevyužívají za 
snížené viditelnosti vůbec. Tím však mohou 
být v dané chvíli pro ostatní účastníky silnič-
ního provozu takřka neviditelní, což je vel-
mi nebezpečné. Správné užití mlhových 
světel definuje zákon: „Přední světla do 
mlhy smí řidič užít jen za mlhy, sněžení  nebo 
hustého deště. Zadní světla do mlhy musí 
řidič za mlhy, sněžení nebo hustého deště 
užít vždy.“ Mlhová světla za snížené viditel-
nosti nemusí mít řidič zapnuté, pokud jede 
v proudu souvisle pomalu jedoucích vozidel 
nebo stojí v koloně. V obou případech však 
řidič musí před vypnutím zadních mlhových 
světel zkontrolovat, že právě on není v dané 
koloně nebo v pomalu jedoucím proudu po-
sledním vozidlem a nehrozí, že by do něj ze-
zadu nabouralo z důvodu špatné viditelnos-
ti přijíždějící vozidlo. Všechny výše zmíněná 
pravidla pro použití mlhových světel platí jak 
pro jízdu mimo obec, tak i pro jízdu v obci. 
Řidiči, kteří používají na vozidle automatické 
přepínání světel, musí mít na paměti, že za 
snížené viditelnosti jako je například mlha, 
hustý déšť či husté sněžení vozidlo nemusí 
vždy samo automaticky přepnout z denního 
svícení na potkávací světla a toto přepnutí je 
proto potřeba provést manuálně.  

Krajské ředitelství policie Moravskoslez-
ského kraje

oddělení prevence
por. Bc. Martina Jablońská
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...zprávy a zprávičky z naší školy a školičky…

…ještě než ve škole začaly vánoční prázdniny, 
zapojily se naše třídy již po třetí, do projektu 
Krabice od bot, což je charitativní iniciativa, 
která spojuje lidi s cílem udělat radost dě-
tem, které nemají to štěstí prožívat Vánoce 
v rodinném kruhu. Lidé naplní krabice od bot 
drobnými dárky, které následně putují do 
dětských domovů a sociálně slabých rodin. 
Těší nás, že můžeme přispět k radosti dětí, 
které nemají tolik štěstí. Naše škola získala 
Certifikát dárce Krabice od bot 2024. Děku-
jeme všem, kteří se na tomto charitativním 
projektu podíleli.

Ve čtvrtek 19. 12. 2024 jela celá základní škola 
do Olomouce do Svíčkárny. Ve Svíčkárně měli 
žáci možnost vyrobit si mýdlo, nabarvit svíč-
ky a do lahvičky nasypat různé druhy solí do 
koupele. Také si mohli zakoupit různé tvary 
bílých svíček a nabarvit si je. 

V pátek 20. 12. 2024 se konaly po třídách 
vánoční besídky s rozdáváním dárečků. Žáci 
vyráběli přáníčka pro všechny zaměstnance 
naší školy, která potom ve dvojicích rozdá-
valy. Vyprávěli si o vánočních zvycích a tradi-
cích. Samozřejmě nechyběla ani ochutnávka 
cukroví.

Hned v lednu jsme výuku žákům obohati-
li ukázkou hry na různé specifické hudební 
nástroje. Muzikohrátky se žákům vždy líbí, 
tentokrát je nejvíce uchvátila hra na různé 
bubny a bubínky.

Během ledna ve všech třídách probíhalo 
třídní kolo v recitaci. Ve čtvrtek 30. ledna 
před rozdáním vysvědčení, proběhlo ve škole 
školní kolo recitační soutěže. Všem odvážliv-
cům palec nahoru, že se nestyděli vystoupit 
před celou školou a porotou. Výhercům bla-
hopřejeme. Nejlepší recitátoři postoupí do 
okrskového kola, které proběhne na základní 
škole v Dobré.
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I letos se žáci před jednodenními pololetními 
prázdninami těšili na svá vysvědčení. Hlavně 
naši prvňáčci měli z jedniček velkou radost. 
Foto společné první a druhé třídy.

V mateřské škole před vánoci děti taky ještě 
zažily pár jiných dnů. 

V pondělí 9. prosince je přijel navštívit p. 
Zábranský se svou „Toulavou kytarou“. Ten-
tokrát zpíval a hrál pouze vánoční písničky 
a koledy. Naše děti dvě vánoční písničky na 
oplátku zazpívaly jemu.

V pondělí 16. prosince čekala naše děti z ma-
teřské školy i žáky ze základní školy sférická 
projekce, což je promítání v nafukovací ko-
puli. Děti mohly vidět animovanou pohádku 
„Čtyři roční období“.

V lednu se děti sešly plné zážitků a dojmů 
z vánočních prázdnin. Protože se držíme tra-
dic, proměnila se mateřská škola ve školku 
plnou králů. Děti si vyráběly koruny a zvesela 
chodily po škole a zpívaly.

Protože bezpečnosti a obezřetnosti není ni-
kdy dost, zahájila naše mateřská škola spo-
lupráci z organizací JINAN-EDU. Společně 
a zábavnou formou se děti učily, jak se mají 
chovat k sobě navzájem a taky, jak se chovat 
k cizím lidem. Lektor děti lákal na bonbony 
a na hledání štěňátka a po té jim vysvětlo-
val, komu můžou důvěřovat a co se může 
stát. V ukázkových scénkách dětem vysvětlil 
a objasnil, jak se v dané situaci můžou nebo 
mají zachovat.

Během ledna, tak jako každý rok, byli naši 
předškoláci nahlédnout do výuky v 1. třídě. 
Přivítala je paní učitelka a spolužáci, které 
dobře znají z minulého školního roku. Děti si 
vyzkoušely sezení ve školní lavici, pracovaly 
u interaktivní tabule, plnily pracovní list a sa-
mozřejmě nechyběla ani písnička s pohybem.

Ve středu 29. ledna naši školku v Nošovicích 
navštívila paní Jana Křístková z MŠ Vojkovice, 
která spolu se dvěma lektory a pod záštitou 
MAP Pobeskydí pořádá projektové dny na 
téma „Loutkohrátky“.
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Cílem projektu je seznámit děti s materi-
álem „dřevo“ a za pomocí lektorů vyrobit 
celodřevěnou loutku - koníka. Děti pracovaly 
s polotovarem dřeva, upravovaly ho brou-
šením, šmirglováním, řezáním, zatloukáním, 
lepením, nátěrem, provlékáním a zdobením. 
Při práci si děti rozvíjely kreativitu, trpělivost, 
fantazii, jemnou i hrubou motoriku. Díky to-
muto projektu jsme i my pomohli a děkujeme 
Chráněné dílně Globy, Ostrava.

V únoru čekají žáky naší školy jarní prázd-
niny a to v termínu od 17. do 21. února. 

V dalším týdnu od 24. února se část žáků ze 
školy a několik dětí ze školky těší na lyžař-
ský kurz, který nás letos čeká v lyžařském 
středisku Na Bílé.

Základní škola a mateřská škola Nošo-
vice vyhlašuje 

zápis do prvního ročníku základního vzdě-
lávání (zápis k povinné školní docházce) pro 
školní rok 2025/2026

Místo a datum konání:

ZŠ Nošovice, Nošovice 125, 73951 – budova 
základní školy

23. duben 2025, v době 14 – 17h.

K zápisu se musí dostavit dítě, které 
k 31.8.2025 dosáhne 6 let.

Klub rodičů chystá pro děti a žáky Dětský 
karneval a to ve čtvrtek 6. března 2025 
v čase 14-16h v tělocvičně školy.

Za ZŠ a MŠ Slováček Igor,  
Sklářová Jana

Zprávy SK Nošovice-Lhoty

OLD BOYS CUP 2024

V sobotu 14. prosince se mužstvo našich „old 
boys“ zúčastnilo VI.ročníku výše uvedeného 
turnaje, který pořádal spolek DOBRATIČANé 
ve sportovní hale Komorní Lhotka. V účasti 
sedmi týmů rozdělených do dvou skupin si 
naši borci po dobrých výkonech vybojovali 
postup do semifinále, kde se utkali s kolegy 
z Raškovic a po vítězství 1:0 je čekal sou-
boj o vítěznou trofej s „domácími“ dobra-
tičany. Ve finálovém utkání byl nakonec, po 
oboustranně dramatickém průběhu, šťast-
nější pořadatelský tým, který zvítězil 4:2.



www.nosovice.cz

15

Nový rok 2025

Tradiční zahájení fotbalového roku jsme 
tentokrát z organizačních důvodů přesunu-
li na hřiště do Nošovic, kde za přítomnosti 
věrných fandů se utkalo mužstvo „všech“ 
proti „všem“. O dramatické situace nebylo 
jako vždy nouze, výkony některých aktérů 
zasloužily obdiv a nakonec podle hesla FAIR 
PLAY skončilo utkání nerozhodně.

Nohejbal

V pátek 3.ledna jsme se setkali v míst-
ní tělocvičně, abychom se utkali v dalším 
ročníku nohejbalového turnaje o PUTOVNÍ 
POHÁR za rok 2024.  V konkurenci 4 týmů, 
z nichž jeden byl na přání „čistě“ ženský, 
jsme v systému každý s každým dospěli 
k výsledkům, které učily týmy pro utkání 
v semifinále a následně k bojům o 3-4.místo 
a finále. Vítězi a držiteli poháru se nakonec 
stalo mužstvo ve složení Čagan E., Nikl R., 
Březina J. a Vojkovský L.
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Rozpis MUŽI  jaro

Stachovice - Nošovice-Lhoty Sobota 22. 3. 15:00

Nošovice-Lhoty - Starý Jičín Neděle 30. 3. 15:00

Vlčovice - Nošovice-Lhoty Sobota 5. 4. 15:30

Nošovice-Lhoty - Příbor Neděle 13. 4. 15:30

Baška - Nošovice-Lhoty Sobota 19. 4. 16:00

Nošovice-Lhoty - Odry Neděle 27. 4. 16:00

Veřovice - Nošovice-Lhoty Sobota 3. 5. 16:30

Nošovice-Lhoty - Fryčovice Neděle 11. 5. 16:30

Trojanovice - Nošovice-Lhoty Sobota 17. 5. 17:00

Nošovice-Lhoty - Jistebník Neděle 25. 5. 17:00

Skotnice - Nošovice-Lhoty Sobota 31. 5. 17:00

Janovice - Nošovice-Lhoty Sobota 7. 6. 17:00

NošoviceLhoty - Jeseník n. O. Neděle 15. 6. 17:00

Valentýnský večírek

V sobotu 15. února jsme po dlouhé době 
uspořádali, kdysi již tradiční Valentýnský ples. 
Nyní to bylo ve stylu retro zábavy 80 a 90 let. 

K tanci nám zahrál DJ Radovan Trubák a at-
mosféra byla skvělá. Chceme poděkovat za 
spolupráci s VAVAPub & Trade s.r.o. a všem 
co se podíleli na přípravě a průběhu akce. 
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Okénko ze školní družiny 

Vánoce zase utekly jako voda a začala opět 
škola. Ve školní družině jsme si povídali  o Vá-
nocích, a jak je děti prožily. Konečně jsme 
si mohli hrát s dárečky, které nám donesl 
Ježíšek do družiny. Dostali jsme jich hodně, 

ale největší radost nám udělal stůl na stolní 
tenis. Každý den hrajeme, některé děti to 
už trošku umí a některé se to teprve učí. 
Jsou šikovné a baví to kluky i holky. Konečně 
napadl sníh, tak jsme toho hned využili a šlo 
se na kopec. Vzali jsme boby a sáňky a už 
jsme svištěli dolů z kopce. To byla paráda! 
Sníh ale dlouho nevydržel, škoda. Zašli jsme 
také do lesa ke krmelci a zvířátkům jsme za-
nesli kaštany a žaludy, které jsme na podzim 
nasbírali a usušili. V kroužku vaření si připra-
vujeme zdravé dobroty z ovoce a zeleniny 
a upekli jsme si pizzu. Chodíme na vycházky 
do blízkého okolí, pozorujeme přírodu. Zima 
uteče a za chvíli tu bude jaro.    

Leona Niklová, vedoucí družiny  
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Zprávy z Klubu seniorů Nošovice - Nižní Lhoty

První lednová vycházka do Raškovic: 

16. ledna 2025 jsme zahájili činnost klubu 
vycházkou do Raškovic. Rozdělili jsme se 
na 3 skupiny podle fyzické zdatnosti. První 
skupina jela autobusem na Frýdek a pak do 
Raškovic. Druhá skupina jela autobusem do 
Vyšních Lhot a pokračovala pěšky do Raško-
vic a třetí skupina šla pěšky až do Raškovic. 
Tam jsme se sešli v restauraci Obecník. Sešlo 
se nás hodně, rádi jsme se opět viděli a popo-
vídali si. Po túře jsme se občerstvili výborným 
tvarůžkovým tatarákem a masovou směsí 
s topinkou. Spočítali jsme si matematický kvíz 
a nedopadli jsme špatně. Návrat domů pro-
běhl ve výborné náladě, tak snad ve stejném 
duchu budou pokračovat další akce klubu. 

Bowlingový turnaj 30. ledna 2025: 

Další lednovou aktivitou byl bowlingový 
turnaj v Radegastově šenku. Sešlo se nás 
30 členů klubu. Utvořili jsme družstvo 12 žen 
a družstvo 12 mužů. Cíl vyhrát měly obě 
družstva, výhra stála za to, všichni chtěli 
získat Fidorku. Za ženy získala zlatou medaili 
Dagmar Romanová, druhá byla Dagmar Ba-
řinová a třetí místo zaujala Vlasta Komenská. 
Za muže vyhrál zlato Zdeněk Lewicki, dru-
hý byl Jindřich Olšar a o třetí místo se dělil 
Eduard Damek a Miroslav Kocián. 

Bowlingový turnaj nikdy nezklame, těšíme 
se na příště. 

Kronikářka, Marie Sobková
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Zprávy od hasičů

Na úvod roku Vám všem 
přeji za všechny hasiče 
rok plný zdraví a spoko-
jenosti. 

10. 1. jsme uspořádali 
výroční valnou hroma-
du, které se zúčastnila většina členů našeho 
sboru. K 1. lednu máme 109 členů, z toho 
19 mladých hasičů a 14 dětí v přípravce ve 
věku od 3 let. Na valné hromadě jsme zhod-
notili rok 2024. Ocenili jsme jubilanty a na-
stínili plánované akce, které nás v průběhu 
letošního roku čekají.  Všechny přítomné 
čekalo malé občerstvení a společně jsme 
se pobavili. 

Náš sbor bude nadále v roce 2025 pokra-
čovat v tradičních akcích, které jsou níže 
uvedeny. 

Rok 2025 se ponese ve slavnostním duchu. Je 
to přesně 100 let, kdy byl náš sbor založen. 
Sbor vznikl 29. března 1925. Při založení or-
ganizace bylo 32 členů. Základna našich členů 
se postupně rozrůstala, začalo se pracovat 

s mládeží a dnes je nás více, než trojnásobek. 
Postupně Vás budeme na našich akcích se-
znamovat s historií SDH Nošovice. 

Akce SDH plánované pro rok 2025, na 
které Vás srdečně zveme: 

•	 30. 4. Stavění máje 

•	 24. 5. Dětská soutěž O pohár starosty 
obce – odpoledne soutěž výjezdových 
jednotek našeho okrsku

•	 31. 5. Kácení máje s obecním smažením 
vaječiny a májovou zábavou 

•	 21. 6. Oslava 100. výročí založení SDH – 
hasičská slavnost na hřišti za školou s pro-
gramem pro všechny věkové kategorie

•	 12. 7. Nošovický korbel (dopoledne mladí 
hasiči – odpoledne dospělí), večer letní 
zábava

•	 30. 8. Pohádkový les 

Za SDH  
Martina Pačísková, starostka
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Placená inzerce 

 
*barvy na kov, dřevo, beton, dekorační nátěry, spreje. 

*interiérové a fasádní barvy, lazury na dřevo. 

*míchání barev vnitřních, fasádních na dřevo i kov.  

*stavební chemie Soudal: tmely, montážní pěny. 

*válečky, štětce, teleskopické tyče, zakrývací materiál. 

*odborné poradenství, zvýhodněné nákupy pro firmy. 

třída T.G.Masaryka 503, Frýdek-Místek                                                                                                                                                                                                                   
(za katastrálním úřadem)                              

Otevírací doba: Po-pá 7:30 - 16:00                                                     
f                        Sobota 8:00 - 11:00       

(zdarma parkování pro zákazníky                                                                                                                                            
prodejny barev)                                

 Sleva -10% na celý nákup s tímto letákem                            

Nošovický zpravodaj – vydává Obec Nošovice, IČO 00577049, DIČ CZ00577049, 
adresa Nošovice čp. 58, PSČ 739 51 pošta Dobrá, tel.: 558 641 332,  

ID dat. schránky: h3rbi5y, email: obec@nosovice.cz, web: www.nosovice.cz.  
Obsahové zaměření: úřední sdělení, oznámení a nabídky služeb. Četnost vydání:  
dle potřeby. Zapsán do evidence periodického tisku pod ev. č. MK ČR E 10547.


